(1)負債占資產比率＝負債總額／資產總額。
(2)長期資金占不動產、廠房及設備比率＝（權益總額＋非流動負債）／ 不動產、廠房及設備淨額。

2.償債能力
(1)流動比率＝流動資產／流動負債。
(2)速動比率＝（流動資產－存貨－預付費用）／流動負債。
(3)利息保障倍數＝所得稅及利息費用前純益／本期利息支出。

3.經營能力

 (1)應收款項(包括應收帳款與因營業而產生之應收票據)週轉率＝ 銷貨淨額／各期平均應收款項(包括
   應收帳款與因營業而產生之應收票據)餘額。
 (2)平均收現日數＝365／應收款項週轉率。
 (3)存貨週轉率＝銷貨成本／平均存貨額。
 (4)應付款項(包括應付帳款與因營業而產生之應付票據)週轉率＝ 銷貨成本／各期平均應付款項(包括
   應付帳款與因營業而產生之應付票據)餘額。
 (5)平均銷貨日數＝365／存貨週轉率。
 (6)不動產、廠房及設備週轉率＝銷貨淨額／平均不動產、廠房及設備淨額。
 (7)總資產週轉率＝銷貨淨額／平均資產總額。

4.獲利能力
(1)資產報酬率＝〔稅後損益＋利息費用×（１－稅率）〕／ 平均資產總額。
(2)權益報酬率＝稅後損益／平均權益總額。
(3)純益率＝稅後損益／銷貨淨額。
(4)每股盈餘(虧損)＝（歸屬於母公司業主之損益－特別股股利）／加權平均已發行股數。

   5.現金流量
(1)現金流量比率＝營業活動淨現金流量／流動負債。
(2)淨現金流量允當比率＝最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度(資本支出＋存貨增加額＋現

金股利)。
(3)現金再投資比率＝(營業活動淨現金流量－現金股利)／(不動產、廠房及設備毛額＋長期投資＋其

他非流動資產＋營運資金)。
   6.槓桿度：

(1)營運槓桿度＝(營業收入淨額－變動營業成本及費用) ／ 營業利益。
(2)財務槓桿度＝營業利益 ／ (營業利益－利息費用)。

最近二年度各項財務比率變動原因（變動達 20%以上者）：

1.利息保障倍數增加，主係本期淨損減少所致。

 2.存貨週轉率下降及平均銷貨日數上升，主係營收減少，銷貨成本隨之減少，並為第一季備料致存貨

   維持庫存量所致。

3.資產報酬率、權益報酬率、稅前純益占實收資本額比率、純益率及每股盈餘增加(虧損)，主係本期

   淨損減少所致。

4.現金流量比率增加，主係將營業活動產生之現金流入用以償還借款所致。

5.現金再投資比率增加，主係因營業活動之淨現金流入增加所致。

6.營運槓桿度及財務槓桿度減少，主係 2015 年度認列資產減損損失使營業利益大幅減少，致 2015 年

  度營運槓桿度及財務槓桿度較高所致。

TPK Holding Co., Ltd.

2016

TPK Holding Co., Ltd.

2017   2   23

三、最近年度財務報告之審計委員會審查報告

-88-

-89-

四、最近年度經會計師查核簽證之母子公司合併財務報表：

   請參閱第 108 頁至第 228 頁。

五、公司及其關係企業財務週轉情形：

 關係企業達鴻先進公司因無新資金挹注、業務緊縮及財務發生困難，於 105 年 07 月 21
 日向法院聲請宣告破產。本公司已於 104 年度針對達鴻先進之長期股權投資全數提列
 減損損失，故達鴻先進破產之聲請宣告尚不致對本公司產生重大影響。

-90-

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

一、財務狀況

財務狀況比較分析表
單位：新台幣仟元

項   目 2015 年 2016 年
增減變動

金額 變動比率%
流 動 資 產 61,033,689 40,881,064 (20,152,625) (33.02%)

採 用 權 益 法 之 投 資 176,384 195,824 19,440 11.02%

不 動 產 、 廠 房 及 設 備 48,030,343 40,744,104 (7,286,239) (15.17%)

無 形 資 產 177,116 129,151 (47,965) (27.08%)

其 他 資 產 5,810,192 5,733,244 (76,948) (1.32%)

資 產 總 額 115,227,724 87,683,387 (27,544,337) (23.90%)

流 動 負 債 68,417,205 48,471,877 (19,945,328) (29.15%)

非 流 動 負 債 15,283,941 9,799,311 (5,484,630) (35.88%)

負 債 總 額 83,701,146 58,271,188 (25,429,958) (30.38%)

股 本 3,516,318 3,466,338 (49,980) (1.42%)

資 本 公 積 21,483,184 21,537,232 54,048 0.25%

保 留 盈 餘 2,790,827 1,179,998 (1,610,829) (57.72%)

股 東 權 益 其 他 項 目 3,313,157 2,989,195 (323,962) (9.78%)

股東權益(歸屬予母公司股東) 31,103,486 29,172,763 (1,930,723) (6.21%)

重大變動項目說明
1. 流動資產及資產總額減少，係 2016 年償還到期之借款所致。
2. 不動產、廠房及設備及無形資產減少，係正常營運下所提列之折舊攤提所致。
3. 流動負債、非流動負債及負債總額減少，主要係償還借款所致。
4. 保留盈餘減少，主要係 2016 年度營收減少影響獲利所致。

-91-

二、財務績效

經營結果分析表
單位：新台幣仟元

項目 2015 年 2016 年
增減變動

金額 變動比率(%)

營 業 收 入 121,363,612 89,216,284 (32,147,328) (26.49%)

營 業 毛 利 ( 損 ) (6,561,215) 3,266,280 9,827,495 149.78%

營 業 淨 損 (18,354,429) (1,871,659) 16,482,770 89.80%

營 業 外 收 入 及 支 出 (2,664,613) 628,560 3,293,173 123.59%

稅 前 淨 損 (21,019,042) (1,243,099) 19,775,943 94.09%

本 期 淨 損 (20,075,685) (1,503,967) 18,571,718 92.51%

淨 損 歸 屬 於 母 公 司 業 主 (20,006,508) (1,467,402) 18,539,106 92.67%

稀 釋 每 股 虧 損 ( 新 台 幣 元 ) (57.86) (4.27) 53.59 92.62%

重大變動項目說明
1. 營業收入減少，因市場競爭、產品價格下滑所致。
2. 2015 年度針對公司不具競爭力之生產部門現有閒置、待淘汰之設備及相關資產，提列資

產減損損失；而 2016 年度專注於獲利產品線及聚焦重點客戶群，是以營業毛利及營業利

益較去年同期增加，本期淨損及每股虧損較去年同期減少。
3. 營業外收入及支出增加，主要係 2015 年度認列轉投資達鴻先進科技股份有限公司之減損

損失，致 2015 年度業外收支較少。

三、現金流量

(一)現金流量變動分析
單位：新台幣仟元；%

年度
項目

2015 年 2016 年 增(減)金額 增(減)比例(%)

營 業 活 動 5,509,486 12,761,177 7,251,691 131.62
投 資 活 動 (6,367,526) 13,509,555 19,877,081 312.16
籌 資 活 動 (14,141,212) (21,216,992) (7,075,780) (50.04)
變動分析：
1. 本期營業活動淨現金流入增加，主係稅前淨損減少所致。
2. 本期投資活動淨現金流入增加，主係 2016 年度處分債務工具投資所致。
3. 本期籌資活動淨現金流出增加，主係 2016 年度償還到期借款所致。

-92-

(二)未來一年現金流動性分析及流動性不足之改善計畫：
單位：新台幣仟元

期初現金餘額
全年來自營業
活動淨現金流量

全   年
現金流出量

現金剩餘
(不足)數額

現金不足額之補救措施

投資計劃 理財計劃

20,490,079 15,987,000 19,082,000 17,395,079 － －

 1.2017 年度現金流量情形分析：
(1)營業活動：主要係營業活動所產生。
(2)投資活動：主要購買設備。
(3)籌資活動：主要係贖回部分 2015 年度發行之海外可轉換公司債和 2016 年度

發行之一年期人民幣公司債及償還銀行借款。
 2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：無。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

(一)重大資本支出之運用情形及資金來源：
單位：新台幣仟元

計畫項目 資金來源 實際完成日期 所需資金總額
資金運用計畫

2017 年度 2018 年度

購買機器設備
自有資金、銀行

借款及發行海外

存託憑證
2017 年第 4 季 5,368,000 4,668,800 699,200

(二)預計產生效益：新製程之產能增加並提升生產效能。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投
資計劃

(一)本公司轉投資政策
  本公司目前轉投資政策係以長期策略投資及主營業務相關投資標的為主，並不

從事其他行業之投資，並由相關執行部門遵循內部控制制度「投資循環」及「取得

或處分資產處理程序」等辦法執行，上述辦法或程序並經審計委員會、董事會或股

東會討論通過。
(二)最近年度轉投資獲利或虧損之主要原因及改善計劃

  本公司 2016 年度合併報表基礎下，採權益法轉投資事業為達鴻先進及宸展光

電二家公司，而 2016 年計認列權益法之投資利益新台幣 225,880 仟元；宸展光電

主營大尺寸觸控應用顯示屏之組裝及製造，2016 年在主要客戶訂單穩定出貨下，

雖受市場價格競爭影響部份毛利，但該公司積極控管內部成本，故其獲利仍呈穏定

狀況。另外，達鴻先進為本公司之上游觸控感應器製造商，隨著觸控應用技術的轉

變，Win 8 的普及率不佳及筆記型電腦之觸控滲透率遠不及預期，且在劇烈的價格

競爭壓力下，造成達鴻先進營運困難並於 2016 年度申請破產，目前尚待法院破產

裁定中。
  面對觸控產業嚴重的產能過剩、供需失衡與削價競爭，本公司旗下各子公司亦

面臨嚴峻的考驗而陸續呈現虧損，在考量未來市場趨勢及生產線實際應用狀況，本